
易高生物化工科技（张家港）有限公司

年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目

环境影响报告书
（送审稿）

项目建设单位：易高生物化工科技（张家港）有限公司

编制单位：苏州普瑞菲环保科技有限公司

二〇二五年六月三十日

苏州普瑞菲环保科技有限公司

SUZHOU PURIFY ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO LTDPurify



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

I

目 录
1 概述 ........................................................................................................................................ 1
[...]
装卸站 非甲烷总烃 0.0864 0.0108 806 8.5

实验室 实验室废气 非甲烷总烃 0.06 0.025 270 8

污水处理站 未捕集废气

非甲烷总烃 0.15 0.019

2596 8.8NH3 0.33 0.041

H2S 0.0073 0.00091

危险废物仓库 未捕集废气 非甲烷总烃 0.025 0.0031 298.47 5.6
制氢项目新厂

区主装置区
设备动静密

封点泄漏废

气

非甲烷总烃 0.148 0.0185 726.85 15

制氢项目新厂

区火炬区域
非甲烷总烃 0.0224 0.0028 405 35

制氢项目新厂

区主装置区

氨水挥发废

气
NH3 0.05 0.0063 726.85 15

3.9.2 废水

企业实行“雨污分流、清污分流”，现有项目工艺废水（一期装置汽提塔废水、原

料预处理装置含油废水、二期主体生产装置含氮、硫废水及分液废水）、地面和机泵冲

洗废水、复合空冷器弃水、锅炉排污水、循环冷却塔弃水、实验室废水、管道及设备吹

扫废水、回用水制脱盐水系统产生的浓水及反冲洗废水、部分蒸汽冷凝水、碱喷淋废水、

初期雨水经厂内污水处理站处理后回用作循环冷却水系统补水、碱喷淋装置补水、地面

冲洗水、制脱盐水和实验室用水等，不外排；部分蒸汽冷凝水直接用至脱盐水制备；新

鲜水和蒸汽冷凝水制脱盐水系统产生的浓水及反冲洗废水、生活污水通过市政污水管网

接管至胜科水务污水处理厂处理，尾水排至长江。

制氢项目新厂区锅炉排污水、蒸汽冷凝水直接用于其循环系统补水不外排；循环冷

却塔弃水、地面、机泵冲洗废水、火炬水封罐产生废水、回用水制脱盐水浓水及反冲洗

废水、初期雨水接入本项目所在厂区污水处理站处理后回用作循环冷却水系统补水、碱

喷淋装置补水、地面冲洗水、制脱盐水和实验室用水等，不外排；新鲜水和蒸汽冷凝水

制脱盐水系统产生的浓水及反冲洗废水、生活污水通过市政污水管网接管至胜科水务污

水处理厂处理，尾水排至长江。

企业现有雨水排口安装了流量、pH、COD及 NH3-N在线监测装置、阀门联锁，并

与张家港保税区安全环保局联网，一旦出现异常情况，将自动切断，确保事故状态下的



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

151

废水不外排。废水接管口配置流量、pH、COD及 NH3-N在线监测装置、阀门联锁，并

与张家港保税区安全环保局联网，在水质超保税区污水处理厂接管标准情况下，阀门将

关闭，不对外排水。

根据企业于 2025年 3月 11日、4月 1日委托苏州捷盈环境检测有限公司进行的废

水例行监测（监测报告编号：（2025）捷盈（综）字第（20250052-1）号、（2025）捷

盈（综）字第（20250052-4-1）号），企业现有项目实际水污染物排放情况见表 3.9-6，

监测期间现有项目正常运行。由此可知，企业接管废水中 pH、COD、SS、NH3-N、TN、

TP排放浓度均符合胜科水务污水处理厂接管标准，说明企业排放的废水能实现长期稳

定达标接管。

根据企业于 2025年 4月 1日委托苏州捷盈环境检测有限公司进行的雨水例行监测

（监测报告编号：（2025）捷盈（综）字第（20250052-9）号、（2025）捷盈（综）字

第（20250052-4-1）号），见表 3.9-7，企业排放的雨水水质较好，对雨水受纳水体的影

响较小。

表 3.9-6 现有项目实际水污染物排放情况

监测位

置
废水类别 监测时间

排水量

（m3/a）

实际排放情况
标准

（mg/L）
达标情况

污染物
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

本项目

所在厂

区废水

接管口

新鲜水和蒸

汽冷凝水制

脱盐水系统

产生的浓水

及反冲洗废

水、生活污水

2025年 3
月 11日

67366.4

pH（无量纲） 7.6 / 6~9 达标

COD 8.3 0.56 500 达标

SS 15.7 1.06 250 达标

NH3-N 0.090 0.0061 25 达标

TN 3.50 0.24 50 达标

TP 0.06 0.004 2 达标

制氢项

目新厂

区废水

接管口

新鲜水和蒸

汽冷凝水制

脱盐水系统

产生的浓水

及反冲洗废

水、生活污水

2025年 4
月 1日

58800

pH（无量纲） / / 6~9 达标

COD 12 0.71 500 达标

SS 19.3 1.13 250 达标

NH3-N 2.80 0.16 25 达标

TN 4.57 0.27 50 达标

TP 0.24 0.01 2 达标

表 3.9-7 现有雨水排放情况

监测点位 监测时间 项目
监测因子（mg/L）

COD SS

本项目所在厂区 2025年 4月 1日 第一次 13 10



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

152

雨水排口 第二次 13 8

第三次 12 11

制氢项目新厂区

雨水排口
2025年 4月 1日

第一次 7 16

第二次 8 19

第三次 8 14

厂区内工艺废水（含油废水、含氮、硫废水及分液废水）、地面和机泵冲洗水、复

合空冷器弃水、锅炉排污水、循环冷却塔弃水、实验室废水、管道及设备吹扫废水、回

用水制脱盐水系统产生的浓水及反冲洗废水、部分蒸汽冷凝水、碱喷淋废水、初期雨水

以及制氢项目循环冷却塔弃水、地面、机泵冲洗废水、火炬水封罐产生废水、回用水制

脱盐水浓水及反冲洗废水、初期雨水经厂内污水处理站处理后回用作循环冷却水系统补

水、碱喷淋装置补水、地面冲洗水、制脱盐水和实验室用水等，不外排。污水处理站包

括物化+生化处理系统、膜处理系统、软化+TVR三效蒸发系统共三个部分，其中物化+

生化处理系统设计处理能力为 1000m3/d，膜处理系统设计能力为 1500m3/d，软化系统处

理能力为 20m3/h，TVR三效蒸发系统设计能力为 193m3/d。厂内污水处理站废水处理工

艺流程见图 3.9-1所示。



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

153

图 3.9-1 厂内污水处理站废水处理工艺流程图



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

154

废水处理工艺介绍：

各股高浓度废水（包括工艺废水、地面和机泵冲洗废水、复合空冷器弃水、锅炉排

污水、实验室废水、管道及设备吹扫废水、回用水制脱盐水系统产生的浓水及反冲洗废

水、碱喷淋废水，不含原料预处理产生的含油废水）经管线输送至污水处理站隔油收集

池进行缓冲、隔油，再经过污水提升泵泵至混凝沉淀池，在搅拌区与投加的絮凝剂进行

混合，将进水中的悬浮物、总磷及部分有机物等污染物进行絮凝，在平流区经过斜管将

杂质去除。通过自流后产水进入气浮池，通过气浮进一步去除水中的污染物，气浮主要

是为了去除废水中的悬浮物及剩余的部分油类物质，出水进入调节池（调节池 1）。

调节池内均衡水质水量，避免对后续生化系统产生冲击。生化处理系统采用水解酸

化+缺氧+好氧（即 A/O）工艺降低废水中 COD、氨氮等污染物的含量，水解酸化能够

对进水进行初步水解，将废水中的大分子物质水解为小分子物质，以利于后 A/O工艺的

运行。A/O废水处理工艺原理：生物池通过推进器、曝气装置以及回流管道的布置分为

缺氧段、好氧段。在 A/O 工艺流程内，有机物和以各种形式存在的氮将一一被去除。

A/O生物脱氮除磷系统的活性污泥菌群主要由硝化菌、反硝化菌组成。在好氧段，硝化

细菌将废水中的氨氮及有机氨氮转化成的氨氮通过硝化作用，转化成硝酸盐；在缺氧段，

反硝化菌将回流的硝化混合液通过反硝化作用转化成氮气逸入大气中，从而达到脱氮的

目的。缺氧池的主要功能是将好氧段内回流来的硝态氮进行反硝化脱氮。内回流混合液

量一般为 2~4Q（Q为原废水水量）。废水由好氧段回流的硝化液一起泵入缺氧反应器。

在缺氧反应器内设有生物填料，部分微生物菌胶团附着于填料表面，可在一定区域内形

成缺氧环境，有利于反硝化菌的生长，故可以实现生物脱氮。废水经过缺氧反应器对有

机物和氮一定量的去除后进入好氧反应池。好氧池的主要功能是利用微生物代谢作用，

降解有机污染，同时利用硝化菌将氨氮转化硝态氮，该反应器内设置高效脱氮填料，截

留更多的硝化菌，提高硝化能力。为维持系统内污泥浓度通过污泥回流泵将部分污泥进

行回流，对剩余污泥进行外排，控制活性污泥泥龄，维持污泥活性。

生化处理系统出水与低浓度废水（包括循环冷却塔弃水、初期雨水、部分蒸汽冷凝

水）经调节池、缓冲池均质均量、缓冲后，出水经过砂滤进行粗过滤，去除废水中悬浮

物降低浊度，含杂质反冲洗水进入生化系统，通过排泥去除，砂滤出水至超滤去除水中

的细菌、胶体等有害物质，且进一步降低浊度后进入反渗透一级 RO膜去除无机离子、

胶体物质和大分子溶质，一级 RO浓水再次经过二级 RO膜进行膜浓缩。一级 RO处理



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

155

后的清水和二级 RO处理后的清水进清水池中水回用，二级 RO浓水经提升泵进入软化

系统处理后与原料预处理产生的含油废水一并进入 TVR三效蒸发系统进行蒸发，软化

系统浓水与 TVR三效蒸发系统冷凝液回流至调节池 1，蒸发残渣和浓液作为危险废物处

置。

根据企业于 2024年 12月 16日-17日委托苏州市建科检测技术有限公司对污水处理

站进出口开展的竣工环境保护验收监测（监测报告编号：SJK-HJ-2411090），企业废水

经污水处理站处理后，出水水质能达到回用水水质要求，具体见下表。

表 3.9-8 污水处理站出口废水监测情况

监测时

间

样品性

状
监测项目

监测结果（mg/L） 回用标准

值（mg/L）
达回用标

准情况第一次 第二次 第三次 第四次

2024年
12月 16

日

水质清、

无色、无

气味、水

面无油

膜

pH（无量纲） 6.8 6.8 6.9 6.9 6~9 达标

COD 11 11 10 12 50 达标

SS 5 7 7 6 30 达标

NH3-N 0.093 0.118 0.106 0.121 5 达标

TP 0.08 0.07 0.07 0.08 0.5 达标

TN 2.23 2.29 2.19 2.07 15 达标

总硬度 134 135 124 136 450 达标

溶解性总固体 165 161 169 157 1000 达标

硫化物 ND ND ND ND 0.2 达标

动植物油 0.06 ND 0.10 0.09 1 达标

2024年
12月 17

日

水质清、

无色、无

气味、水

面无油

膜

pH（无量纲） 6.7 6.9 6.8 6.8 6~9 达标

COD 14 13 14 14 50 达标

SS 9 6 10 8 30 达标

NH3-N 0.130 0.149 0.207 0.147 5 达标

TP 0.08 0.08 0.08 0.08 0.5 达标

TN 2.20 2.12 2.10 2.30 15 达标

总硬度 132 126 126 140 450 达标

溶解性总固体 193 188 192 190 1000 达标

硫化物 ND ND ND ND 0.2 达标

动植物油 0.06 ND ND 0.07 1 达标

注：“ND”表示未检出，硫化物检出限 0.01mg/L，动植物油检出限 0.06mg/L。
3.9.3 噪声

现有项目高噪声主要来自风机、空压机和各类泵等，企业采购时采用低噪声设备；

对设备安装时采取减振、隔音、装消声器、建筑屏蔽等措施；对设备进行定期维修、养



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

156

护，避免因设备松动、部件的振动或消声器破坏而加大其工作时的声级；合理布局、集

中控制；对近距离操作员工进行个体防护。根据企业于 2025年 4月 1日委托苏州捷盈

环境检测有限公司进行的例行监测（监测报告编号：（2025）捷盈（声）字第（20250052-4）

号、（2025）捷盈（综）字第（20250052-4-1）号），监测期间现有项目正常运行，项

目厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要

求，具体见下表。

表 3.9-9 厂界噪声监测结果

监测时间 监测点位 昼间（dB（A）） 夜间（dB（A））

2025年 4
月 1日

老厂区（本

项目所在厂

区）

西厂界（偏北）外 1米 56.6 48.5

西厂界（偏南）外 1米 54.5 47.9

南厂界（偏西）外 1米 55.4 48.8

南厂界（偏东）外 1米 57.0 49.2

2025年 4
月 1日

制氢项目新

厂区

西厂界外 1米 54.9 47.7

南厂界（偏西）外 1米 56.2 48.0

南厂界（偏东）外 1米 56.0 48.4

东厂界外 1米 57.3 48.9

标准值 65 55

达标情况 达标 达标

3.9.4 固体废物

（1）现有项目固体废物产生及处置情况

现有项目固体废物产生及处置情况见下表。企业所有固体废物均妥善处理处置、不

产生二次污染，实现固废“零”排放。



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

157

表 3.9-10 现有项目固体废物产生情况及利用处置方式（本项目所在厂区）

类别 废弃物名称 产生工序 形态 主要成分 废物类别及代码 产生量（t/a） 处置方式

危险废物

废催化剂 精制反应、转化等 固态 镍等金属
HW46

900-037-46 239.1

委托有资质单

位处置

废催化剂 异构、中温变换 固态 氧化铁、铝、铂等
HW50

251-016-50 31.7

废保护剂 精制反应 固态 镍等金属
[...]
0.8m3/d，生活污水排放总量约 144m3/施工期。

该污水的主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、TP等，其污染物浓度分别为 pH6-9、

COD500mg/L、SS250mg/L、NH3-N20mg/L、TP2mg/L，则项目施工期产生的COD约 0.072t/

施工期，SS约 0.036t/施工期，NH3-N 约 0.003t/施工期，TP约 0.0003t/施工期。施工期

生活污水接入污水处理厂集中处理后达标排放。

4.3.1.3 噪声

施工期的噪声主要来源于设备安装、管线连接和物料运输的交通噪声。施工阶段的

主要噪声源及其声级见表 4.3-1，施工阶段的交通运输车辆类型及声级见表 4.3-2。

表 4.3-1 施工阶段的主要噪声源及其声级

施工阶段 声源 声级/dB（A） 声源 声级/dB（A）

安装阶段
电锯 93-99 空压机 88-92

电焊机 90-95 角向磨光机 90-96



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

213

表 4.3-2 施工阶段的交通运输车辆类型及声级

施工阶段 运输内容 车辆类型 声级/dB（A）

安装阶段 各种安装设备 轻型载重卡车 75

4.3.1.4 固体废物

固体废物主要为施工人员生活垃圾，按 1kg/人*日计，施工人员预计为 10人，施工

期为 6个月，则施工期生活垃圾产生量约为 1.8t/施工期。施工期生活垃圾由环卫统一清

运。

4.3.2 运营期污染源分析

本次技改仅针对主体生产装置单元，原料预处理单元、干气制氢单元、公辅及环保

工程单元设计能力、工艺、产污等均与技改前一致、不发生变化，本次不再赘述。本项

目产污环节见下表。

表 4.3-3 污染物产生环节汇总表

污染类型 编号
产污节点/工

序
产污名称 主要污染物 治理措施 排放去向

废水

W1’ 低压分离 1 含氮、硫废

水

COD、SS、
NH3-N、TN、
硫化物、

TDS、动植物

油

厂内污水处

理站处理后

回用

回用，不外排

W2’~W4’ 分液 分液废水

COD、SS、
NH3-N、TN、

硫化物

厂内污水处

理站处理后

回用

回用，不外排

废气

/

低压分离 1、
低压分离 2、
稳定塔、分

馏、精馏、

脱硫装置

低分气、轻

组分、未冷

却气相、闪

蒸气

氢气、一氧

化碳、二氧

化碳、水、

甲烷、乙烷、

丙烷、正丁

烷、异丁烷、

正戊烷、异

戊烷等

用作加热炉

燃料气
不外排

/ 加热炉 1-3 加热炉 1-3
燃烧废气

SO2、NOx、

颗粒物
P1排气筒 有组织排放

/ 加热炉 6-10 加热炉 6-10
燃烧废气

SO2、NOx、

颗粒物
P6排气筒 有组织排放

固废

S1’ 离心、过滤 原料杂质 外售综合利用

S2’ 脱硫装置 废硫饼

委托有资质单位处置S3’、S5’ 精制反应、

异构化反应
废催化剂

S4’ 精制反应 废保护剂



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

214

4.3.2.1 废气

本项目废气主要来源于主体生产装置单元中的加热炉 1-3、加热炉 6-10的燃烧废气，

加热炉采用本项目生产过程产生的干气并补充适量天然气作为燃料，作为燃料气的干气

主要成分见下表。

表 4.3-4 用作燃料气的干气主要成分表

类别 主要成分 质量（t/a）

用作燃料气的

干气

H2 3013.01

CH4 370.63

C2~C5+烷烃类 2791.03

H2O 1.25

CO 0.33

CO2 0.17

合计 6176.42
注：C2~C5+烷烃类包括乙烷（C2H6）、丙烷（C3H8）、正丁烷（C4H10）、异丁烷（C4H10）、正戊烷

（C5H12）、异戊烷（C5H12）以及 C5+烷烃类。

由于技改前后主体生产装置单元所需热能不变，因此加热炉 1-3、加热炉 6-10所用

燃料量亦不变，故本次引用《易高生物化工科技（张家港）有限公司增产 8.5万吨表面

活性剂（环保液态石蜡）技改提升项目环境影响报告书》中废气核算内容：根据《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》中室燃炉天然气燃烧排放的各污染物产污系

数，废气量、SO2、NOx产污系数分别为 107753m3/万 m3天然气、0.02Skg/万 m3天然气、

6.97kg/万 m3天然气（低氮燃烧、国内领先），天然气含硫量以《天然气》（GB17820-2018）

中二类标准 100mg/m3计，故取 S=100；本项目作为燃料气的干气成分与炼厂干气相似，

参考炼厂干气具备类比性，《手册》中明确炼厂干气产污系数参考天然气的系数，干气

密度以 0.72kg/m3计；颗粒物产污系数参考《社会区域类环境影响评价培训教材》中

0.14kg/1000m3天然气；则加热炉 1-3燃料燃烧污染物产生量为：SO2 0.65t/a、NOx 4.966t/a、

颗粒物 0.633t/a，燃烧废气通过 60m高 P1排气筒排放；加热炉 6-10燃料燃烧污染物产

生量为：SO2 6.62t/a、NOx 23.07t/a、颗粒物 4.63t/a，燃烧废气通过 60m高 P6排气筒排

放。本项目有组织废气产生及排放情况见下表。



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

215

表 4.3-5 本项目有组织废气产生及排放情况表

排气

筒编

号

污染源
风量
m3/h

污染物名

称

产生情况

治理

措施

去

除

率%

排放情况 执行标准 排气筒参数

排放

方式浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生

量 t/a
浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放

量 t/a
浓度
mg/m3

速

率
kg/h

高

度
m

直

径
m

温

度℃

P1 加热炉 1-3
废气

27544

SO2 2.941 0.081 0.65

/

/ 2.941 0.081 0.65 80 /

60 1.4 90 连续，
8000hNOx 22.546 0.621 4.966 / 22.546 0.621 4.966 180 /

颗粒物 2.868 0.079 0.633 / 2.868 0.079 0.633 20 /

P6 加热炉 6-10
废气

50000

SO2 16.56 0.828 6.62

/

/ 16.56 0.828 6.62 80 /

60 1.4 90 连续，
8000hNOx 57.68 2.884 23.07 / 57.68 2.884 23.07 180 /

颗粒物 11.58 0.579 4.63 / 11.58 0.579 4.63 20 /



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

216

4.3.2.2 废水

本项目不新增员工，在现有员工中调配，因此无新增生活废水。

本项目生产废水主要为主体生产装置单元产生的工艺废水，包括含氮、硫废水W1’、

分液废水W2’~W4’。根据物料平衡，本项目共产生生产废水 119998m3/a，其中W1’

含氮、硫废水 119024m3/a、W2’~W4’分液废水 974m3/a，工艺废水量与技改前一致，

不增加。主要污染物为 COD 4200mg/L、SS 100mg/L、NH3-N 90mg/L、TN 117mg/L、硫

化物 33mg/L、TDS 500mg/L、动植物油 20mg/L，经厂内污水处理站处理后全部回用，

不外排。

本项目进入污水处理站的废水产生情况见表 4.3-6，本项目污水处理站污染物处理

情况见表 4.3-7，本项目废水产生及排放情况见表 4.3-8。



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

217

表 4.3-6 本项目进入污水处理站的废水产生情况

废水种类 废水量 m3/a 污染物名称 产生浓度 mg/L 产生量 t/a

工艺废水（含氮、硫废水W1’及

分液废水W2’~W4’）
119998

COD 4200 503.99

SS 100 12

NH3-N 90 10.8

TN 117 14.04

硫化物 33 3.96

TDS 500 60

动植物油 20 2.4

表 4.3-7 本项目污水处理站污染物处理情况

来源

污染物产生量

治理措施

污染物回用量
标准限值
mg/L废水量m3/a 污染物

浓度
mg/L 产生量 t/a 回用量

m3/a 污染物
浓度
mg/L 回用量 t/a

工艺废水（含

氮、硫废水W1’
及分液废水

W2’~W4’）

（高浓度废水）

119998

COD 4200 503.99
物化+生化处理系统

+膜处理系统：隔油+
混凝沉淀+气浮+生
化处理（水解酸化+
一级 A/O）+膜处理

（砂滤+超滤+两级

反渗透）+软化+TVR
三效蒸发

119998

COD 14 1.68 50

SS 100 12 SS 22 2.64 30

NH3-N 90 10.8 NH3-N 2.9 0.35 5

TN 117 14.04 TN 5.1 0.61 15

硫化物 33 3.96 硫化物 0.005 0.0006 0.2

TDS 500 60 TDS 173.6 20.83 1000

动植物油 20 2.4 动植物油 0.11 0.013 1



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

218

表 4.3-8 本项目废水产生及排放情况

废水种类

污染物产生量

治理措施

污染物排放量
标准限值
mg/L废水量

m3/a 污染物 浓度 mg/L 产生量 t/a 废水量m3/a 污染物 浓度 mg/L 排放量 t/a

工艺废水（含

氮、硫废水W1’
及分液废水

W2’~W4’）

（高浓度废水）

119998

COD 4200 503.99

厂内污水

处理站处

理后，全部

回用，不外

排

/

/ / / /

SS 100 12 / / / /

NH3-N 90 10.8 / / / /

TN 117 14.04 / / / /

硫化物 33 3.96 / / / /

TDS 500 60 / / / /

动植物油 20 2.4 / / / /



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

219

4.3.2.3 噪声

本项目不新增生产设备及公辅设施，仅对厂区内部分电机、变压器进行更换，因此

无新增噪声源。

4.3.2.4 固体废物

本项目固体废物主要为主体生产装置单元生产过程产生的原料杂质 S1’、废硫饼

S2’、废催化剂 S3’/S5’、废保护剂 S4’。

（1）原料杂质（S1’）：根据物料平衡，本项目原料杂质产生量为 150t/a，采用

密闭包装容器暂存于一般固废堆场，统一外售处理。

（2）废硫饼（S2’）：根据物料平衡，本项目废硫饼产生量为 195t/a，采用密闭

包装容器并粘贴标签，暂存于危险废物仓库，定期委托有资质单位处置。

（3）废催化剂（S3’、S5’）：本项目产生的废催化剂包括加氢精制催化剂（含

镍催化剂）以及异构化反应催化剂（不含镍催化剂），本项目含镍催化剂产生量为

231.3t/a、其他废催化剂产生量为 13.5t/a，废催化剂在装置检修时更换，其中，废加氢精

制催化剂每年产生，废异构催化剂每三年产生，采用密闭包装容器并粘贴标签，暂存于

危险废物仓库，定期委托有资质单位处置。

（4）废保护剂（S4’）：本项目废保护剂产生量为 90t/a，采用密闭包装容器并粘

贴标签，暂存于危险废物仓库，定期委托有资质单位处置。

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准 通则》

（GB34330-2017）的规定，判断建设项目生产过程中产生的副产物是否属于固体废物，

本项目生产过程中副产物的产生情况及属性判定见表4.3-9。

根据《国家危险废物名录》（2021版）以及危险废物鉴别标准，判定该固体废物是

否属于危险废物，危险废物属性判定见表4.3-10。

本项目固体废物产生处置情况汇总见表4.3-11。本项目建成后全厂固体废物产生处

置情况见表4.3-12。



易高生物化工科技（张家港）有限公司年产 37万吨生物质燃料产品技术改造项目环境影响报告书

220

表 4.3-9 本项目副产物产生情况汇总表

序

号
副产物名称 产生工序 形态 主要成分 产生量（t/a）

种类判断

固体废物 副产品 判定依据

1 原料杂质 过滤 固/液态 机械杂质 150 √ ×

《固体废物鉴别标

准 通则》

（GB34330-2017）

2 废硫饼 湿法脱硫 固/液态 硫磺、螯合剂等 195 √ ×

3 废催化剂 精制反应 固态 镍等金属 231.3 √ ×

4 废催化剂 异构 固态 氧化铝、铂等 13.5 √ ×

5 废保护剂 精制反应 固态 镍等金属 90 √ ×

表 4.3-10 本项目固体废物分析结果表

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分 危险特性鉴别方法
危险特

性
废物类别 废物代码

产生量

（t/a）

1 原料杂质
一般工业固体

废物
过滤 固/液态 机械杂质

《国家危险废物名

录》（2021版）以

及危险废物鉴别标

准

/ SW16 254-001-S16 150

2 废硫饼 危险废物 湿法脱硫 固/液态 硫磺、螯合剂等 T/In HW49 900-041-49 195

3 废催化剂 危险废物 精制反应 固态 镍等金属 T，I HW46 900-037-46 231.3

4 废催化剂 危险废物 异构 固态 氧化铝、铂等 T HW50 251-016-50 13.5

5 废保护剂 危险废物 精制反应 固态 镍等金属 T，I HW46 900-037-46 90